# الفضل

ایدیٹر: عبدالسمیع خان

سوموار یکم جنوری 2001ء - 5 شوال 1421ھ - 1380 - 51 - 86 نمبر

## کچھ زاد راہ لے لو

حضرت ابن عمرؓ فرمایا کرتے تھے

جب شام ہو تو صبح کا انتظار نہ کیا کر اور صبح کے وقت شام کی راہ نہ دیکھا کر۔ اور صحت کے وقت اپنی بیماری کے لئے کچھ عمل کر لے اور اپنی زندگی میں موت کے لئے کچھ زاد راہ لے لے۔

(صحیح بخاری کتاب الرقاق باب قول النبی کن)

تخیل پاکستان کی یہ بھی ایک بنیادی
اینٹ تھی

جو 22 جولائی 1927ء کے ملک گیر جلسوں
کے نتیجے میں رکھی گئی اور مسلمانان ہند ایک
متحدہ قومی پلیٹ فارم پر پورے جوش و خروش
سے جمع ہو گئے۔ یہ پلیٹ فارم اگلے سال اور بھی
مضبوط و مستحکم ہو گیا جبکہ حضرت خلیفۃ المسیح الٹانی
کی تحریک "سیرت النبی" کے مطابق یکم محرم
1347ھ مطابق 20 جون 1928ء کو پوری
شان اور قوت و شوکت کے ساتھ ملک بھر میں
پہلا یوم سیرت النبی منایا گیا۔ اخبار "الفضل"
نے اس موقع پر 72 صفحات پر مشتمل شاندار نمبر
شائع کیا جو ایسوں اور بیگانوں نے از حد پسند کیا۔